
ECM/2010 

 

 

PROVINCIA DI NUORO 

 SETTORE LAVORI  PUBBLICI E TRASPORTI 

 

P I A  Z Z A   I T A L I A   2 2    0 8 1 0 0   N U O R O   T E L .  0 7 8 4   2 3 8 6 0 0    p r o v i n c i a . n u o r  o  . i  t 

PROT. N° ____________ DEL ________________ 

 
 

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA 
 

 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCONVALLAZIONE DI OLIENA 
 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

 
PROVINCIA DI NUORO 
Piazza Italia n° 22 – 08100 NUORO - Telefono: 0784.238600 – Fax 0784.33325 – 
www.provincia.nuoro.it 
 

2. PROCEDURA DI GARA: 

 
L’appalto sarà affidato con il sistema della procedura aperta ai sensi ai sensi degli artt. 54, 
comma 2. del D. Lgs n°163/2006 e dell’art. 17, commi 1. e  4. lett. a), della L.R. 07.08.2007 n° 
5 ed in esecuzione della determinazione dirigenziale n° 637 del  08/03/2010. 
Codice CUP:  J17H09000650002 
Codice CIG:   044813330C, assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici. 

 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER LA 
SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

 
3.1.  Luogo di esecuzione: Territorio del Comune di Oliena in Provincia di Nuoro.  
3.2.  Descrizione lavori: L’intervento prevede il rifacimento della sede stradale con 

conglomerato bituminoso, risagoma e pulizia delle cunette, rinforzo in C.A. delle banchine 
ai lati del ponte, posa in opera di barriere di sicurezza e realizzazione della segnaletica 
orizzontale e verticale. 

3.3. Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri sicurezza): Euro 135.500,00 (euro   
centotrentacinquemilacinquecento/00). 

      3.4. Importo lavori soggetto a ribasso (a misura): Euro 131.000,00 al netto degli oneri per  la    
sicurezza  (euro centotrentunomila/00). 

      3.5. Oneri per l’attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso: Euro 4.500,00 (euro    
quattromilacinquecento/00).    

      3.6.  Lavorazioni di cui si compone l’intervento :  
Categoria unica: OG3 (lavori stradali) – Importo Euro 131.000,00 – Classifica 1^ SOA/ 1^ ARA. 

Possono altresì partecipare le imprese in possesso dei requisiti di cui all’articolo 28 del 
D.P.R. 34/2000.  

 3.7. I lavori appartenenti alla categoria unica (OG3) sono  subappaltabili  ai sensi e alle 
condizioni previste all’art. 118 del D.Lgs. n° 163/2006 fino al 30% del loro importo. 

      3.8. Modalità di determinazione del corrispettivo:  
      a misura ai sensi  dell’art. 82, comma 2. lett. a), del D. Lgs. n°163/2006 e dell’art. 18, 

comma 1., lett. a/3), della L.R. n° 5/2007. 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE : 

     
      Giorni 240 (giorni duecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna 

lavori. 
 
 



ECM/2010 

 
 

5. DOCUMENTAZIONE: 

 
Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando,  inerenti le modalità 
di partecipazione alla gara, le modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti 
da presentare a corredo della stessa ed le procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché gli 
elaborati progettuali, sono disponibili presso il Servizio Segreteria del Settore Lavori Pubblici e 
Trasporti - Piano 3°, dell’Ente appaltante, Geom. E. Caterina Meloni, e possono essere 
visionati dalle imprese, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00. Copia degli elaborati 
progettuali è disponibile presso Eliografia Centrale - Via Lamarmora n°  54 – 08100 Nuoro – 
Tel. 0784.38270. Copia degli elaborati potrà essere altresì fornita su supporto informatico 
(copiati su pen-drive). Il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati sono , altresì, 
disponibili sul sito web www.provincia.nuoro.it 
 

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 
APERTURA DELLE OFFERTE: 

 

6.1. Termine presentazione offerta: giorno 14.04.2010 alle ore 12,00. 
6.2. Indirizzo:all’ indirizzo della Stazione Appaltante di cui al punto 1. del presente Bando. 
6.3. Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara.  

6.4. Apertura offerte: il giorno 15.04.2010 alle ore 9,30 presso la  sede della Stazione 

Appaltante. 
        

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 

 
Chiunque vi abbia interesse può presenziare allo svolgimento della gara, ma soltanto i titolari o 
i legali rappresentanti dei concorrenti o persone da essi delegate potranno avanzare richieste 
di chiarimenti e/o dichiarazioni a verbale. 

 

8. CAUZIONI E GARANZIE: 

 
L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di Euro 2.710,00 
pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto (importo dei lavori comprensivo degli oneri di 
sicurezza), costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui  all’art. 75 del D. Lgs 
12.04.2006, n° 163. L’importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in 
possesso delle certificazione di cui al comma 7. dell’articolo sopraccitato. 

      L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113    
del D. Lgs 12.04.2006, n° 163. 
L’esecutore dei lavori dovrà stipulare una polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 54 co. 6 della 
L.R. 5/07 e dell’art. 129, comma 1. del D. Lgs  12.04.2006, n° 163, che tenga indenne la 
stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati (CAR), per un 
importo garantito pari ad €. 1.000.000,00 e che preveda anche una garanzia di responsabilità 
civile per danni a terzi nella esecuzione dei lavori (RCT), per un massimale di Euro 500.000,00 
(art. 57 del C.S.A.), sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o di 
regolare esecuzione. Alla liquidazione della rata di saldo, l’appaltatore è tenuto a presentare la 
garanzia fidejussoria  di cui all’art. 141, comma 9., del D. Lgs. n°163/2006. 

 
 
 

9. FINANZIAMENTO:  

     
I lavori sono finanziati dalla R.A.S. con fondi assegnati a seguito di rimodulazione di 
stanziamenti concessi con la Deliberazione della Giunta Regionale n°31/6 del  18/.07.2006, e 
dall’Ente con Avanzo di Amministrazione 2004. 
I pagamenti saranno effettuati secondo le modalità previste all’art. 62 del Capitolato Speciale 
d’Appalto dei lavori. L’appaltatore avrà diritto ai pagamenti in acconto in corso d’opera ogni 
qualvolta, il suo credito al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra 
di €. 30.000,00 (euro trentamila/00). 

 

10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 

 
Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 34, comma 1. del D. Lgs. n° 163/2006, costituiti 
da imprese singole o da imprese riunite o consorziate ai sensi degli artt. 36 e  37 del D. Lgs. n° 



ECM/2010 

163/2006 e degli artt. 95, 96 e 97 del DPR n° 554/1999, ovvero da imprese che intendano 
riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37, comma 8. del D. Lgs. n°163/2006 nonché i 
concorrenti con sede in altri Stati membri dell’Unione europea secondo quanto prescritto 
dall’art. 47 del D. Lgs. n° 163/2006. 
I concorrenti non devono trovarsi in alcune delle condizioni di esclusione previste dalla legge e 
devono essere in possesso dei requisiti di ammissione indicati nel disciplinare di gara, 
dimostrati con le modalità, le forme e i contenuti previsti nel medesimo disciplinare. 

 

11. CONDIZIONI NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 

 
I concorrenti per poter partecipare alla gara  devono possedere almeno una delle seguenti 
qualificazioni: 

 

-  (nel caso di concorrente stabilito in Italia in possesso dell’attestato SOA) 
attestazione rilasciata da Società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente 
autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e 
classifiche adeguate ai lavori in appalto. 
 

-  (nel caso di concorrente stabilito in Italia in possesso dell’iscrizione all’Albo Regionale 
Appaltatori della Regione Autonoma della Sardegna “A.R.A.”) 

attestazione di iscrizione all’A.R.A. in corso di validità, conseguito ai sensi della legge 
Regionale n° 14 del 09.08.2002, in corso di validità, che documenti il possesso della 
qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori in appalto. 
 

   - (nel caso di concorrente non in possesso dell’attestato SOA o dell’iscrizione all’ ” A.R.A.” 
ma in possesso dei requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 34/2000 ) 

 
      Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (si potrà utilizzare l’allegato tre del disciplinare di 

gara), sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante dell’impresa, resa ai sensi e con le 
modalità previste dagli artt. 38 e 47 del D.P.R. n° 445/2000, con il quale il concorrente attesti di 
essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 28 comma 1, lett. a), b) e c) del DPR 34/2000, in 
misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo. Il requisito di cui all’art. 28 
comma 1 lett. a) deve riferirsi ai lavori appartenenti alla natura dei lavori oggetto della gara e, 
specificatamente dovrà dichiarare: 

- di aver eseguito direttamente, nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara, lavori appartenenti alla natura dell’intervento oggetto della gara, per un 
importo non inferiore a quello dei lavori da affidare; 

- di aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 
15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara; 

- di essere in possesso di adeguata attrezzatura tecnica. 
 

 - (nel caso di concorrente stabilito in altri Stati aderenti all’Unione Europea) 
dichiarazione  con la quale il concorrente attesta di possedere i requisiti richiesti dal DPR n° 
34/2000 accertati - ex art. 3, comma 7 del decreto in parola -, dall’esame della documentazione 
prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi.  
 

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 

 
L’offerta è valida per 180 giorni dalla data di scadenza di presentazione della stessa. 
 

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

 
Prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato, per i contratti da stipulare a 
misura, ai sensi dell’art. 18, comma 1. lett. a/3 della L.R. n° 5/2007, mediante ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza. Ai sensi 
dell’art. 20 commi 7, 8 e 9, della Legge Regionale n.5/2007, si procederà all’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia come individuata ai sensi del predetto art. 20 comma 7. In presenza di un numero di 
offerte ammesse  inferiore a 5 (cinque) non  si  procederà   alla determinazione della soglia di 
anomalia, fermo restando il potere dell’Amministrazione di valutare la congruità delle offerte. 

 

14. AVVALIMENTO: 

 
E’ ammesso l’avvalimento così come disciplinato dall’art. 49 del D. Lgs n° 163/2006. 



ECM/2010 

 

15. SUBAPPALTO: 

 
Il subappalto è ammesso nei limiti di quanto stabilito dall’art. 118 del D. Lgs. n° 163/2006 e 
dall’art. 141 del DPR n° 554/1999. Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le opere e/o 
le parti di lavorazioni che eventualmente intenda subappaltare. La Provincia provvederà a 
corrispondere direttamente al subappaltatore o al cottimista l’importo dei lavori dallo stesso 
eseguiti. 
 

16. VARIANTI: 

 
Non sono ammesse offerte in variante. 
 

17. COMPETENZA ARBITRALE: 

 
E’ esclusa la competenza arbitrale. L’organo competente per le procedure di ricorso è il T.A.R. 
Sardegna – sede di Cagliari – Via Sassari n° 17. 
 

18. ALTRE INFORMAZIONI: 

 
a. E’ preferibile che i concorrenti per la partecipazione alla gara utilizzino la modulistica allegata al 

presente bando. 
 

b. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 del  D.Lgs. n° 163/2006, l’esito della gara verrà pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ente. Non verrà effettuato servizio Fax. Eventuali rettifiche al Bando 

saranno  pubblicate sul sito Internet della Provincia di Nuoro. 

 
c. Responsabile del Procedimento:  geometra Pasquale Floris - telefono 0784.238686. 
 
d. Referente amministrativo  :  geometra E. Caterina Meloni  telefono 0784/238670; 

             geometra Giovanni Nivola       telefono 0784/238683; 
 
e. I dati raccolti saranno trattati nel rispetto di quanto prescritto dal D. Lgs. n° 196/2003. 
 
f. Il presente bando è pubblicato nell’Albo Pretorio dei Comuni di Nuoro, Oliena, nell’Albo Pretorio 

della Provincia di Nuoro, nonché sui siti web www.provincia.nuoro.it e www.regionesardegna.it. 

 
 
 
 
 

   IL DIRIGENTE    
    Ing. Antonio GADDEO 

 
 
 
 
 

 


